(گرابر و دیگران ۱۳۹۱: ۴۲۱) معماری گورکانی با ترکیبی از عناصر ناهمگن از معماری ماوراءالنهری، تیموری، ایرانی، هندی و اروپایی شیوه‌ای عالی پدید آوردند که خصوصیات فراگیر معماری گورکانی آن را از دیگر سبک‌های هنر معماری اسلامی پیش از آن‌ها در هند متمایز کرده و به آن جاذبه‌ای جهانی بخشیدند. (کخ، ۱۳۷۳: ۱۴) در ادامه به وضع معماری هند در دوره هریک از سلاطین گورکانی پرداخته می‌شود:

### معماری در دوره بابر شاه (۹۱۰-۹۳۷ ه.ق./۱۵۳۱-۱۵۰۴ م)

بابرشاه دوازده ساله بود که سلطان فرغانه شد. اما در جنگ با شیبک خان ازبک شکست خورد و فرغانه را از دست داد، ولی بعد از چند سال سرگردانی در سال ۹۱۰ ه.ق./۱۵۰۴ م. کابل را تسخیر نمود و در سال ۹۱۳ ه.ق./۱۵۰۶ م. لقب پادشاهی بر خود گذاشت. او در ادامه لشکرکشی های خود در سال ۹۳۲ ه.ق./۱۵۲۶ م. دهلی پایتخت هند را تسخیر و خود را امپراتور اعلام نمود. (اصغر، ۱۳۶۴: ۴۶-۴۷)

بنابراین بابر مدتی از عمر پادشاهی خود را در افغانستان و شهر کابل سپری نمود و در آنجا عمران و آبادانی به وجود آورد. او در ساختن باغ و عمارات شوق و ذوق سرشاری داشت و در حدود کابل به آبادی و ساخت ابنیه و باغ ها دست زد.

(علامی، ۱۸۹۳ م، ج ۲: ۸۴) چارباغ پادشاهی در کنار رود جمنا مربوط به دوره ی بابری می باشد این باغ معروف، طرح ایرانی می باشد. (کخ، ۱۳۷۳: ۳۲-۳۴) عبارت "چار باغ" یک عبارت فارسی است که باغ های سلطنتی ایران به این نام معروف بودند و مغولان در هند با تأثیر از ایران آنها را می ساختند. (گراپر و دیگران، ۱۳۹۱: ۴۲۲)

#### معماری عصر همايون شاه (۹۶۲-۹۳۷ ه.ق./۱۵۵۵-۱۵۳۱ م.)

همايون طی مدتی که در هرات بود در بزرگداشت میراث تیموری خود تور بزرگی از زیارتگاه ها و بناهای ایرانی برپا نمود، همايون در این سال ها فرصتی پیدا کرد تا شکوه معماری ایلخانیان، تیموریان

را از نزدیک مشاهده نماید.

(گرابر و دیگران، ۱۳۹۱: ۱۳۹) او از اولین کسانی بود که ساخت و ساز را به شکل گسترده در هند آغاز کرد اما بیشتر بناهای زمان وی از بین رفته است. (فلچر، ۱۳۸۸: ۱۳۱) نخستین سمبل معماری همایون مسجد کاجپورا است که به سبک تیموریان احداث شد و در شهر اگرا و نزدیک باغ بابر ساخته شد او در سال ۹۳۹ه.ق. / ۱۵۳۳م. شروع به ساخت "قلعه پورانا" در دهلی کرد که از ماسه سنگ قرمز ساخته شده بود. (گرابر و دیگران، ۱۳۹۱: ۴۲۲) معماری هند از زمان همایون رنگ و بوی ایرانی گرفت. (نویسی، ۱۳۶۶: ۵۳۱)

### توسعه معماری در دوره اکبرشاه (۱۰۱۴-۹۳۶ه.ق. / ۱۶۰۵-۱۵۵۶م.)

دوره پررونق معماری مغولی هند بعد از تاجگذاری اکبرشاه دنبال شد. (گرابر و دیگران، ۱۳۹۱: ۴۴۴) و اولین دوره اوج معماری گورکانیان در عصر اکبر شکل گرفت. (کخ، ۱۳۷۳: ۱۳۴) صنعتگران هندی تحت تعلیم استادان ایرانی مقبره همایون را در سال ۹۶۳ه.ق. / ۱۵۵۶م. در دهلی و در داخل باغی ساختند. باغ مذکور دارای شبکه ها و کانال هایی است که محورهای بنا را به مناظر اطراف می کشاند و آرمان ایرانی باغ بهشت را پیش می برد. (فلچر، ۱۳۸۸: ۱۳۲) این مقبره به شیوه مقبره های ایرانی مثل سلطانیه احداث گردید. معماران این مقبره میرک سید غیاث و پسرش سید محمد بودند.

در زمان اکبر ساختمان هایی با مقیاس بزرگ در شهر های آگره، دهلی، لاهور و دیگر شهر های هند احداث گردید کاخ های عظیم و سکونتگاه هایی در حومه شهر فاتح پورسیکری نیز ساخته شدند، که در ساخت آن ها از نقشه هایی با منشأ و مشتقات نقشه های عصر تیموری استفاد گردید. (کخ، ۱۳۷۳: ۱۳۴) اوج ساخت و ساز اکبرشاه بنیاد نهادن شهر جدید فاتح پورسیکری (۹۸۸-۹۷۶ه.ق. / ۱۵۸۰-۱۵۶۹م.) بود. (فلچر، ۱۳۸۸: ۱۳۳) ابوالفضل علامی در باره ی این شهر و بناهای آن می گوید: «فتح پور دهی بود از بیانه سیکری نام دوازده گروهی دارالخلافة بقدم لشکر خدا از گزین شهرهای روزگار

شد - سنگین قلعه اساس یافت و دو سنگین فیلی بر دروازه ی او شگفت آورد. والا کاخ ها به انجام رسید...

(نوابی، ۱۳۶۶: ۵۳۱) در زمان اکبر اتحاد و پیوستگی میان فرهنگ هند و اسلام به اوج رسید بناهای فتح پورسیکری نمونه این وحدت هستند و به تشویق اکبرشاه معابد هندی به وسیله معماران هندی و با تقلید از آثار اسلامی ساخته شدند. (تارا چند، ۱۳۷۴: ۳۰۹-۳۰۸) از دیگر تأثیرات معماری ترکیبی هندو - اسلامی ساختن آرامگاه هایی توسط هندوان است. (تارا چند، ۱۳۷۴: ۳۱۳۰)

### معماری در دوره جهانگیر شاه (۱۰۳۷-۱۰۱۴ ه.ق. / ۱۶۲۸-۱۶۰۵ م.)

در زمان جهانگیرشاه، تزیین بیرونی و درونی بناها مورد توجه قرار گرفت و از مقرنس تزیینی و معرق کاری آب سنگ استفاده گردید. تبادلات فرهنگی بین ایران و هند در این دوره زیاد بود و در آثار معماری های موجود الگوهای واحدی در هر دو کشور دیده می شود.

آثار و بناهای معماری شهر برهانپور مربوط به او می باشند. (کخ ۱۳۷۳: ۹۲) از دیگر حامیان معماری در زمان جهانگیر، بانو نورجهان دختر غیاث الدین تهرانی است. وی همانند جهانگیر به معماری باغ علاقمند بود و با او مشارکت داشت. (گرابر و دیگران، ۱۳۹۱: ۴۳۱۰) اوج عظمت معماری گورکانی در عصر شاه جهان (۱۰۳۷-۱۰۶۸ ه.ق. ۱۶۵۸-۱۶۲۸ م.)

دومین دوره اوج معماری گورکانی در عصر شاه جهان صورت گرفت. (کخ، ۱۳۷۳: ۱۳۵) شاه جهان مانند گذشتگان خود، حامی جدی معماری بود، او در دوران شاهزادگی در ضمیمه ارگ کابل، پارک شالیمار در سنگاپور، باغ شاهی در احمد آباد و کاخ ها و باغ های برهانپور نقش مهمی داشت.

(گرابر و دیگران، ۱۳۹۱: ۴۳۳-)

۴۳۲) باغ شالیمار لاهور، باغ فیض بخش و فرح بخش و باغ کشمیر از باغ های اصلی دوره شاه جهان محسوب می شوند. آب باغ کشمیر، توسط یک نجیب زاده ایرانی به نام علی مردان خان سازمان یافته بود. (کخ، ۱۳۷۳: ۱۱۶) علی مردان خان یکی از معماران ایرانی است که در سال ۱۰۵۸ ه.ق. / ۱۶۴۸ م. به دربار گورکانیان پناهنده شد و به دلیل اطلاعات که درباره معماری و مهندسی ساختمان داشت مشاور شاه جهان در زمینه فعالیت های عمرانی شد. (کخ، ۱۳۷۳، مقدمه مترجم: ۳) احداث "شاه نهر" به همت علی مردان صورت گرفت.

بخشی از آن ها نمایانگر نفوذ فرهنگ ایران و زبان فارسی در هند است. معماری ایرانی منشأ الهام بسیاری از آثاری بود که در آنجا طراحی و ساخته می شد. (کخ، ۱۳۷۳، مقدمه مترجم: ۲) در هندوستان یک مکتب معماری جدید تکامل یافت که ترکیبی از افکار هندی با الهامات ایرانی بود. (لعل نهر، بی تا: ۶۲)

### معماری گورکانی در عصر اورنگ زیب (۱۱۱۸-۱۰۶۸ ه.ق. / ۱۷۰۷-۱۶۵۸ م)

فعالیت های اورنگ زیب در زمینه معماری نسبت به پدرش شاه جهان ناچیز شمرده شده و کمتر مورد مطالعه قرار گرفته است. اورنگ زیب تعداد زیادی ساختمان احداث نمود که بیشتر این بناها بر اساس اعتقادات دینی وی و جنبه عمومی و دینی داشتند.

### نقش ایرانیان در احداث تاج محل

تاج محل قبر ارجمند بانو ملقب به ممتاز محل همسر شاه جهان پنجمین پادشاه گورکانیان هند است. او دختر آصف خان ایرانی بود که خانواده او در زمان اکبر به هندوستان رفته بود و خود و پدرش میرزا غیاث الدین به مقام صدارت نائل شدند. (سلطان زاده، ۱۳۷۸: ۶۷) پس از وفات ممتاز محل در سال ۱۰۴۰ ه.ق. / ۱۶۳۱ م. نخست از روی تعجیل گنبدی مختصر بنا نهادند و آنگاه روضه عالی بنیان نهادند، سراسر آن الواح، سنگ مرمر بوده و دور آن باغی دلنشین ترتیب دادند. یک طرف آن مسجدی رفیع بنا نهادند و طرف دیگر قرینه آن مهمانخانه ای عالی ساختند و اطرافش حجره‌ها و ایوان‌های دلگشا احداث کردند. پیش دروازه آن چندین چوک به شیوه نود و سراهای فرح افزا که به فراخی و گشادگی میدان و شکل و کیفیت آن بر روی زمین مثل و ماندنی ندارد. بنای این عمارت بیست سال طول کشید و با صرف پنجاه لک روپیه باتمام رسیده و «به نهایت بلندی قدر و منزلت و ارجمندی، زیب و زینت آبروی کهن طارم چرخ کبود گردید». (کبنو، ۱۹۶۷ م، ج ۱: ۳۷۶)

طرح عمارات روضه مطهره ممتاز الزمانی در سال پنجم جلوس ۱۰۴۲ ه.ق. / ۱۶۳۳ م. در کنار دریای جون پیاده و احداث آن آغاز گردید. (کبنو، ۱۹۶۷ م، ج ۲: ۳۱۵) بسیاری از معماران، آن را کامل ترین بنای روی زمین دانسته اند. طرح آن را سه هنرمند کشیده اند؛ یک ایرانی به نام عیسی شیرازی، یک فرانسوی به نام اوستن دوپردو و یک ایتالیایی به نام ورونووی.